
Uchwała nr XVIII/110/08 

Rady Gminy Świeszyno 

Z dnia 24 kwietnia 2008r. 

w sprawie uchwalenia  Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2008 - 2010. 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy  z dnia 8 marca 1990 r.,         
o samorządzie gminnym ( Dz. U. Nr 142 poz. 1592 z 2001 r. ) oraz art. 10 
ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii ( Dz.U.  
Nr 179 poz.1485), Rada Gminy w Świeszynie  uchwala co następuje: 

 
§ 1. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2008 – 2010 w brzmieniu 
ustalonym w załączniku nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Świeszyno. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od  01 stycznia 2008r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik  
Do Uchwały Nr ….. 

Rady gminy  
w Świeszynie 

z dnia ………. 2008r. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Gminny  

Program Przeciwdziałania Narkomanii 

Na lata 2008 – 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Świeszyno – 2008r. 



WPROWADZENIE 
Zjawisko narkomanii, do którego odnosi się program, przedstawia się niepokojąco. Gwałtownie rośnie 
liczba osób eksperymentujących z substancjami psychoaktywnymi, powiększa się też grono osób 
uzależnionych. Ma to bezpośredni wpływ na spadek kondycji psychofizycznej osób, rodzin i 
społeczeństwa.  
Z badań przeprowadzonych w roku 2007 przez Pracownię Badania Rynku i Opinii Publicznej 

„GRYFEKS” w Gminie Świeszyno wynika, że już uczniowie klas VI-tych Szkół Podstawowych 
sięgają po narkotyki. Dzieci te próbują narkotyków używając ich przeważnie jednorazowo. Sięganie 
po raz kolejny po dany narkotyk, sterydy, leki uspokajające, kleje i środki wziewne następuje w 
populacji młodzieży gimnazjalnej. 
2,6% młodzieży szkolnej brała narkotyki w domach, zaś 32,2% młodzieży brało narkotyki w klubach, 

pubach, 10,4% brało narkotyki w domu kolegów, 5,2% w parkach. 17,4% młodzieży szkolnej sięgała 
po narkotyki w czasie wycieczek szkolnych lub biwaków. 
Według informacji podanych poprzez badaną młodzież, uczniowie zdobywają pieniądze na zakup 

narkotyków w następujący sposób: od rodziców (kieszonkowe – 2,6%, zarabiając w sposób legalny – 
6,1%, zarabiając w sposób, którego nie chcą ujawnić 9,6%, zdobywając w inny sposób – 3,5%, nie 
potrafię powiedzieć – 4,3%. 
Z analizy badań ogólnopolskich natomiast wynika, iż w roku 2004  

młodzież III klas szkół średnich w ostatnim roku przynajmniej raz zażywała:  
-leki uspakajające i nasenne - 20,8 % młodzieży  
- narkotyki z konopi indyjskich - 22,4 % młodzieży  
- amfetaminę- 10,5 % młodzieży  
- heroinę - 6,8 % młodzieży  
- ekstazę - 2,7 % młodzieży  
- LSD - 3,9 % młodzieży  
Analiza wielu opracowań dot. badań omawianego zagadnienia wysuwa następujące wnioski, które 
przyświecają konstrukcji niniejszego programu.  
- działaniami profilaktycznymi musimy objąć całą młodzież, poczynając od starszych klas szkół 

podstawowych i gimnazjum;  
- konieczne jest różnicowanie oddziaływań w zależności od wieku, poziomu zainteresowania 

odbiorców i ich doświadczeń z narkotykami;  
- rozbudowy wymagają programy wczesnej interwencji i redukcji szkód adresowanych do 

okazjonalnych użytkowników narkotyków.  
 
CELEM PROGRAMU JEST: 

1). podniesienie poziomu wiedzy i zaangażowania społeczeństwa w rozwiązywanie problemów 
płynących z używania substancji odurzających,  

2). podejmowanie wspólnych działań przy współudziale instytucji, organizacji pozarządowych, 
podmiotów i osób fizycznych na rzecz zapobiegania uzależnieniom od środków odurzających,  

3). ograniczenie liczby osób uzależnionych od środków odurzających oraz kompleksowa pomoc 
osobom uzależnionym i członkom ich rodzin a także zmniejszenie rozmiaru problemów związanych z 
przyjmowaniem środków odurzających,  

4). zwalczanie dystrybucji narkotyków w miejscach publicznych ( dyskoteki, puby), w szkołach .  



 
2). Placówki oświatowe - szkoły- prowadzą działalność informacyjno - edukacyjne w 
zakresie przeciwdziałania narkomanii wśród dzieci i młodzieży, udzielają pomocy 
psychologicznej i pedagogicznej. Powiatowy Punkt Poradni Psychologiczno- 
Pedagogicznej - pomoc psychologiczna i pedagogiczna - wstępna diagnoza.  

 
 

 

 

 

CZĘŚĆ I – ZASOBY LOKALNE 
1). Pracownik Urzedu Gminy – koordynuje realizację zadań Gminnego 
Programu przeciwdziałania Narkomanii na lata 2008 – 2010. 

 

  

3). Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  
- wykonuje pracę socjalną rodzinami dotkniętymi problemem narkomanii,  
- motywuje do podjęcia terapii odwykowej,  
- współpracuje z zespołem interdyscyplinarnym,  
- prowadzi działania na rzecz dożywiania dzieci i młodzieży w wieku  

szkolnym pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych,  
- organizuje wypoczynek letni dla dzieci i młodzieży pochodzących z tzw. grup 

zwiększonego ryzyka,  
- udziela pomocy materialnej i niematerialnej rodzinom i osobom, które podjęły 
leczenie odwykowe z wykorzystaniem kontraktu socjalnego,  

    - udziela pomocy psychospołecznej i prawnej.  

  
4). Policja 

- przeprowadza akcje w celu wyeliminowania zjawiska narkomanii oraz  
z handlu środkami odurzającymi, ściga z tytułu popełnienia przestępstw związanych 
ze zjawiskiem narkomanii, prowadzi profilaktyczne spotkania z dziećmi i młodzieżą 
szkolną dot. tematyki przeciwdziałania narkomanii, prowadzi kontrole kierowców pod 
kątem używania środków psychoaktywnych, miejsc, w których spotykają się 
narkomani i dealerzy,  prowadzi narkotykowy telefon zaufania.  

5). Służba zdrowia - motywowanie do leczenia osób uzależnionych od 
narkotyków. 



7). Sąd Rejonowy ( Wydział Rodzinny i Nieletnich), Prokuratura 
Rejonowa  
- orzeka o obowiązku podjęcia się leczenia odwykowego lub rehabilitacji we właściwym 
zakładzie opieki zdrowotnej bądź udziału w odpowiednim programie profilaktyczno-
leczniczym wobec osób używających środków odurzających,  

8). Powiatowa Stacja Sanitarno- Epidemiologiczna - prowadzi oświatę sanitarną program 
wymiany strzykawek, anonimowe badania pod kątem występowania HIV/AIDS, 
działania informacyjno edukacyjne oraz promuje zdrowy styl życia.  

9). Poradnia Zdrowia Psychicznego i Uzależnień w Koszalinie  
- motywuje do terapii osób dorosłych uzależnionych od narkotyków, kieruje na detoksykacje 

i leczenie osób uzależnionych w ośrodkach stacjonarnych, prowadzi rehabilitacyjną 
pomoc psychologiczną po zakończeniu leczenia w ośrodku oraz prowadzi 
psychoterapię lżejszych stadiów uzależnienia.  

10.) Polskie Towarzystwo Zapobiegania Narkomanii w Koszalinie  

W zakresie profilaktyki 1 stopnia:  

- prowadzi edukację dzieci i młodzieży mających na celu redukcję popytu na środki 
odurzające poprzez działania informacyjne, warsztaty zajęciowe w szkołach oraz 
wspieranie działań liderów młodzieżowych,  

- edukację dorosłych poprzez zajęcia wychowawcze mające na celu wczesne 
wykrywanie sygnałów zagrożenia narkomanią,  

- kształtuje konstruktywne wartości i promuje zdrowy styl życia wśród dzieci i 
młodzieży z grup ryzyka. 

 
W zakresie profilaktyki 2 stopnia:  

 
- rozwija formy pomocy dla osób zagrożonych uzależnieniem (konsultacje, interwencje  

kryzysowe, działania terapeutyczne indywidualne i grupowe),  
- prowadzenie programów specjalistycznej pomocy dla rodziców osób we wstępnej fazie 

uzależnienia (konsultacje, terapeutyczne grupy ambulatoryjne, grupy wsparcia dla 
rodziców),  

- prowadzenie programu specjalistycznej pomocy dla osób uzależnionych i ich rodziców 
(konsultacje, terapeutyczne grupy ambulatoryjne, grupy wsparcia dla rodziców),  

- prowadzenie programu specjalistycznej pomocy dla neofitów (grupy wsparcia).  
 
 



11). Organizacje pozarządowe, pożytku publicznego, inne podmioty 

- prowadzące działalność pożytku publicznego (osoby prawne i jednostki organizacyjne 
kościołów i związków wyznaniowych oraz instytucje miejskie i gminne, osoby fizyczne - 
realizują statutowe zapisy w zakresie przeciwdziałania narkomanii. 

 

CZĘŚĆ II - ZADANIA WŁASNE 

1). Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem 

Zadania będq realizowane poprzez: 

- dofinansowanie do realizacji programów terapeutycznych dla osób uzależnionych od 
środków uzależniających oraz zagrożonych uzależnieniem,  

- rozwijanie i wdrażanie działań samopomocowych dla osób uzależnionych od środków 
odurzających,  

- motywowanie do podjęcia leczenia odwykowego,  
- kierowanie na detoksykację oraz do specjalistycznych stacjonarnych ośrodków  

terapii uzależnień,  
- finansowanie punktu konsultacyjnego dla osób zagrożonych i uzależnionych od środków 

odurzających w ramach funkcjonowania,  
- dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych dla pracowników służb 

wymienionych w części programu dotyczącego zasobów własnych,  
- zakup i dystrybucja materiałów edukacyjnych. 

2). Udzielanie rodzinom, u których występują problemy narkomanii pomocy 
psychologicznej i prawnej  

Zadania będq realizowane poprzez: 

- udzielanie bezpłatnych porad przez prawnika, psychologów, pedagogów  
i terapeutów uzależnień członkom rodzin dotkniętych problemem uzależnień od środków 
odurzających (głównie w ramach funkcjonowania CWR)  

- dofinansowanie prowadzenia porad, konsultacji, terapii rodzinnych dla rodzin, w których 
występuje uzależnienie lub zagrożenie uzależnieniem od środków odurzających (Koszalin 
ul. Zwycięstwa 168- tel. 34-10-101)  

- organizowanie i finansowanie grup socjoterapeutycznych dla dzieci i 
młodzieży,  

- edukacja publiczna np. zakup ulotek, broszur, poradników oraz poprzez mas media. 

3). Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz 
szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii w szczególności dla 
dzieci i młodzieży, w tym prowadzenia zajęć sportowo- edukacyjnych dla uczniów 
Zadania będq realizowane poprzez: 



- zainicjowanie długofalowej edukacyjnej kampanii społecznej polegającej na 
systematycznym oraz rzetelnym dostarczaniu fachowej wiedzy wszystkim podmiotom 
zainteresowanym tematem zagrożeń związanych ze zjawiskiem narkomanii a także 
uwrażliwieniem na wczesne symptomy uzależnienia i rozpropagowanie wiedzy na temat 
dostępnych form pomocy.  

- wspieranie publicznych placówek oświatowych w rozwijaniu działań profilaktycznych, w 
szczególności obejmujących diagnozę problemu używania środków odurzających na swoim 
terenie a następnie realizacja adekwatnych do istniejących potrzeb programów 
profilaktycznych,  

- udział w ogólnopolskich i lokalnych kampaniach edukacyjnych związanych z tematyką 
profilaktyki narkotykowej,  

- dofinansowanie specjalistycznych szkoleń z dziedziny przeciwdziałania narkomanii 
dla grup zawodowych zajmujących się prowadzeniem działań profilaktycznych i 
terapeutycznych z dziećmi, młodzieżą oraz osobami dorosłymi,  

- przeprowadzanie okresowych diagnoz, badań mających na celu określenie aktualnego 
poziomu problemów związanych z używaniem środków odurzających, zasobów i 
efektów prowadzonych działań zapobiegawczych,  

- promowanie zdrowego stylu życia wolnego od używek oraz różnorodnych alternatywnych     
form spędzania czasu wolnego, w tym prowadzenie zajęć o charakterze sportowym w 
szkołach i klubach sportowych dla dzieci i młodzieży z realizacją programów edukacyjnych i 
możliwością dożywiania uczestników zajęć. 

4). Współpraca z instytucjami, organizacjami pozarządowymi i osobami fizycznymi, 
służącymi rozwiązywaniu problemów narkomanii  

 
Zadania będq realizowane przez: 
- rozwijanie współpracy z Policją we wspólnych działaniach prewencyjnych,  
- współpracę ze stowarzyszeniami i innymi organizacjami pozarządowymi,  
instytucjami, osobami realizującymi programy o charakterze profesjonalnym 
- finansowanie wybranych programów profilaktycznych dla potrzeb gminy. 
 
CZĘŚĆ III - POSTANOWIENIA KOŃCOWE 
l). Źródła finansowania zadań wynikających z niniejszego Programu: 
- zgodnie z art. 18 z ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi środki na realizację Gminnego Programu Przeciwdziałaniu 
Narkomanii na lata 2008-2010 pochodzą z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych (wydatki przeznaczone na realizacje niniejszego Programu ujmuje się 
w planach budżetowych Gminy Świeszyno na kolejny rok). 
2). Sposób pozyskiwania realizatorów i zasady finansowania zadań: 

- zadania na rzecz przeciwdziałania narkomanii należące do strefy zadań publicznych w 
rozumieniu ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o 
wolontariacie, będą realizowane w oparciu o zapisy tejże ustawy,  

- dysponentem środków budżetowych jest Gmina oraz Pracownicy Urzędu Gminy  
3). Sposób kontroli Gminnego Programu: 



 - corocznie Wójt składa Radzie Gminy sprawozdanie z wykonania zadań Gminnego 
Programu Przeciwdziałaniu Narkomanii na lata 2006-2010,  
- stały monitoring realizacji zadań pod względem merytorycznym lub finansowym 

prowadzony jest przez Pracownika Urzędu Gminy 
Opracowanie: Gminna Komisja ds. rozwiązywania problemów alkoholowych. 
Zaopiniowany pozytywnie przez Komisję RPA w dniu 14 kwietnia 2008r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



L.p. Rodzaj zadania Instytucje 
odpowiedzialne za 
realizację i 
współrealizację 

Odbiorcy Efekt Termin realizacji 

I. 
 
I.1. 

PROMOWANIE ZDROWEGO STYLU ŻYCIA 
– PROFILAKTYKA PIERWSZEGO STOPNIA 
Propagowanie zdrowego stylu życia: 
a) Działania edukacyjne o charakterze 
przekonującym do życia bez nałogów 
(narkotyków, alkoholu, papierosów), 
zachęcającym i ostrzegawczym – 
konkursy o zdrowiu wśród młodzieży, 
metody wizualizacji (druk, kasety wideo, 
DVD) 

- pracownik UG 
-szkoły 
- Policja 
- organizacje 
pozarządowe 

- dzieci,  
- młodzież, 
- nauczyciele, 
- rodzice. 

 Działania o charakterze 
ciągłym 

I.2. Edukacja dzieci i młodzieży mająca na 
celu redukcję popytu na środki 
odurzające – wdrożenie programów 
profilaktycznych: 
a)Działania informacyjne zwiększające 
wiedzę na temat szkodliwości zażywania 
środków odurzających oraz związanych z 
tym negatywnych skutków zdrowotnych 
i społecznych 
b)Realizacja wybranych programów 
profilaktycznych, np. „Spójrz inaczej”, 
„Zanim spróbujesz”, „Dziękuję nie”, 
„Nasze spotkania”, „Odlot” itd. 

-szkoły 
- organizacje 
- GOPS 
-CWR 
-pracownik UG 
-Powiat. Stacja Sanit .– 
Epidemiologiczna 
- org. Pozarządowe 
 
-pracownik UG 
-CWR 
-Dyrektorzy szkół 

 
 
 
 
- wszyscy mieszkańcy 
 
 
 
 
-dzieci i młodzież 
szkolna 

 Działania o charakterze 
ciągłym 

I.3. Edukacja dorosłych 
a)Edukacja w zakresie wczesnego 
rozpoznawania sygnałów zagrożenia 
narkomania. 

-wyspecjalizowane 
organizacje 
pozarządowe 

- szkoła 
- rodzice 

 Działania o charakterze 
ciągłym 

II. 
 

DZIAŁANIA PROFILAKTYCZNE W 
STOSUNKU DO MŁODZIEŻY ZAGROŻONEJ 

 
 

 
 

 Działania o charakterze 
ciągłym 



 
II.1 . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

– PROFILAKTYKA DRUGIEGO STOPNIA 
Wspieranie i rozwijanie różnorodnych 
form pomocy dla dzieci i młodzieży 
zagrożonej uzależnieniem: 
a)Działania mające na celu wczesną 
identyfikację osób zagrożonych i 
ewentualnie kierowanie ich do ośrodków 
leczenia uzależnień. 
b)Działania terapeutyczne – 
indywidualne i grupowe – wobec osób 
uzależnionych. 
 

 
 
-wyspecjalizowane 
organizacje 
pozarządowe 
-TZN 
-GOPS 
-szkoły 
 
- wyspecjalizowane 
organizacje 
pozarządowe 
-CWR 
-TZN 

 
 
 
 
- specjaliści z różnych 
instytucji i organizacji  
zajmujących się 
narkomanią 
- osoby zagrożone 
narkomanią i biorące 
narkotyki, w tym 
młodzież 

II.2. Specjalistyczne szkolenia dla 
realizatorów zadań wynikających z 
krajowego Programu Przeciwdziałania 
Narkomanii 
a)Udział pracowników instytucji i 
organizacji w specjalistycznych 
szkoleniach 

- wyspecjalizowane 
instytucje i organizacje 
pozarządowe 
- Policja 

- pracownicy i 
wolontariusze 

 Działania o charakterze 
ciągłym 

II.3. Rehabilitacja osób uzależnionych 
a)Czuwanie nad osobami uzależnionymi 
w ramach ambulatoryjnego systemu 
pomocy osobom uzależnionym i 
kierowanie ich do specjalistycznych 
stacjonarnych ośrodków uzależnień 

- służba zdrowia, ZOZ - osoby uzależnione  Działania o charakterze 
ciągłym 

II.4. Minimalizacja szkód zdrowotnych i 
społecznych u osób uzależnionych i z 
grup ryzyka – działania ukierunkowane 
na docieranie do osób uzależnionych 
pozostających poza wszelkimi systemami 
oddziaływań zdrowotnych: 

- Policja  
-ZOZ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 Działania o charakterze 
ciągłym 



a)Możliwość przeprowadzania 
anonimowych badań na HIV 

-Wojewódzka Stacja 
Sanitarno – 
Epidemiologiczna 
-prywatne laboratoria 
 
 

- osoby biorące 
narkotyki i uzależnione, 
mające różnych 
partnerów seksualnych 

III. 
 
III.1. 

DZIAŁANIA PROWADZĄCE DO 
LIKWIDACJI DYSTRYBUCJI 
Prowadzenie działań mających na celu 
zwiększenie odpowiedzialności 
nauczycieli i dyrektorów za uczniów 
narażonych na nagabywanie przez 
dystrybutorów narkotyków na terenie 
szkoły: 
a)Wprowadzenie odpowiednich 
zarządzeń przez dyrektorów 
zakazujących rozprowadzania i 
posiadania narkotyków na terenie szkoły 

 
 
 
 
 
 
 
- Pracownik UG  
- Dyrektorzy szkół 

 
 
 
 
 
 
 
 
- młodzież szkolna 

  

III.2. Zintensyfikowanie działań w zakresie 
narkomanii  dotyczących: 
a)Penetracja środowisk młodzieżowych i 
miejsc gromadzenia się narkomanów 
b)Zobowiązanie właścicieli (lokali 
rozrywkowych, pubów, placówek 
kulturalnych) do zabezpieczenia 
obiektów przed działalnością dealerów 
narkotykowych oraz do niezwłocznego 
powiadamiania policji o przypadkach 
handlu narkotykami. 

 
 
- Policja 
- UG 
- właściciele lokali 
użytecznych 
 

 
 
-narkomani 

  

Zaopiniowany pozytywnie przez Komisję RPA w dniu 14 kwietnia 2008



 


